
Metodické centrum MZK

Konference Architektura a výstavba knihoven
Hradec Králové, 16. 6. 2016



- Plán implementace Státní kulturní politiky MK ČR
a Koncepci rozvoje knihoven na léta 2016-2020

- Vychází z bodu 2.2.2 Aktualizovat program Rozvoj 
materiálně technické základny regionálních kulturních 
zařízení a vytvořit tak příznivé podmínky pro modernizaci  
regionální a městské infrastruktury pro kulturní služby.

- V Koncepci: bod č. 5 Výstavba knihoven, podpora 
infrastruktury ICT v knihovnách. 



• Partner: Národní knihovna ČR
• Předpokládané období projektu:

1. 7. 2017 – 31. 12. 2021
• Cílové skupiny projektu: 

Zřizovatelé knihoven (kraje, obce), ředitelé a zaměstnanci knihoven
• Hlavní cíl:

Hlavním cílem projektu bude vybudování metodického centra, které 
bude vytvářet informační zázemí pro oblast regionálních funkcí, 
výměnu zkušeností (best practices) a sdílení aktuálních trendů na 
podporu rozvoje veřejných knihoven. Metodické centrum bude 
nejen zázemím pro knihovny celé ČR, ale bude fungovat zejména 
pro zřizovatele a krajské úřady, v úzké spolupráci s Národní 
knihovnou ČR.



• Hlavní aktivity projektu:

• Analýza současného stavu a potřeb veřejných 
knihoven v oblastech poskytované metodické 
pomoci.

• Proběhne podrobná analýza stavu poskytování 
služeb ve veřejných knihovnách, na základě níž 
budou přesně stanoveny oblasti metodické 
pomoci a typy metodických materiálů, které 
budou sloužit veřejným knihovnám ke 
zkvalitňování služeb občanům. 



Tvorba metodik v oblasti zvyšování gramotností
V rámci této klíčové aktivity vzniknou metodiky týkající se zvyšování 
gramotností, které odrážejí současné trendy a potřeby ve společnosti. 
Materiály budou sloužit zaměstnancům knihoven jako metodická 
podpora při tvorbě a realizaci vzdělávacích aktivit s touto tematikou.
• Informační bezpečnost
• Finanční gramotnost
• Občanská gramotnost
• Práce s novými technologiemi
• Psaní žádostí dotačních programů
• Fundraising
• Lektorské dovednosti 



Tvorba metodik v oblasti práce se čtenářem
V rámci této klíčové aktivity vzniknou metodické materiály, které budou 
sloužit zaměstnancům knihoven jako metodická podpora při tvorbě a realizaci 
vzdělávacích aktivit s touto tematikou:
• Biblioterapie pro jednotlivá věková období
• Tvorba čtenářských spolků
• Integrace menšin
• Vývojová psychologie – její využití v práci s uživateli (dle věku –

psychologie dítěte, středního věku, gerontologie)
• Práce s dětským čtenářem
• Práce s náctiletými čtenáři
• Práce s uživatelem středního věku
• Práce s věkově pokročilými (seniory)
• Znevýhodněný čtenář
• Efektivní komunikace se čtenářem a další



Tvorba metodik v oblasti rozvoje knihoven a knihovnictví
V rámci této klíčové aktivity vzniknou metodické materiály, které budou sloužit 
zaměstnancům knihoven jako metodická podpora při budování knihovny jako nositele 
regionální funkce:
• Tvorba kvalitních výměnných souborů
• Budování knihovního fondu (tvorba, složení, zaměření)
• Revize a aktualizace knihovních fondů
• Rekonstrukce a vybavení knihoven, informace o normě + fotografie zdařilých 

rekonstrukcí
• Propagace knihovny
• Půjčování e-knih
• Co přináší regionální funkce knihovnám, obci (když ji využívají)
• Příručka katalogizátora
• Právní tipy (občanský zákoník apod.), zákon o statistickém výkaznictví
• Práce s automatizovanými knihovními systémy
• Knihovna jako komunitní centrum



Poradenská a konzultační činnost krajským knihovnám
Metodické centrum bude sloužit jako centrum poradenství v oblastech:
• metodická pomoc s tvorbou výměnných fondů
• metodická pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů
• metodická pomoc s rekonstrukcí, případně novostavbou knihoven, 

kontakty na osvědčené architekty

• metodická pomoc s výběrem lektorů vzdělávacích akcí
• metodická pomoc při psaní žádostí o udělení dotačních programů (VISK, K 

21 a další)
• metodická pomoc při komunikaci se zřizovateli obcí a měst
• umístění knihovny v obci,
• webová prezentace knihovny,
• elektronický katalog knihovny na internetu,
• metodická pomoc v oblasti automatizovaných knihovnických systémů,  
• podpora měření spokojenosti uživatelů knihovny (tzv. benchmarking)



Tvorba virtuálního prostředí Metodického centra

V rámci projektu vzniknou webové stránky, které budou 
poskytovat veškeré informační a metodické materiály, které 
vzniknou v rámci tohoto projektu.    



Přínos metodického centra

• Zajistit nejen pěkné, nové či zrekonstruované budovy 
knihoven, ale celkově dobře fungující knihovny, pracující 
jako komunitní centra.

• Cílové skupině bude nabídnuta řada metodických 
materiálů, které využijí ve své praxi. Důležitým prvkem 
vzniku a využití jednotlivých metodických materiálů je 
jejich unifikace, tedy jednotlivé knihovny budou využívat 
stejné materiály, což povede ke kvalitnějšímu 
poskytování služeb občanům tyto služby využívajícím. 

• Cílové skupině projektu bude dále poskytována zmíněná 
poradenská a konzultační činnost.



Harmonogram

• Nyní: sběr spolupracujících zřizovatelů a knihoven z ČR, 
kontaktní osoba: Mgr. Jan Lidmila, 
e-mail: lidmila@mzk.cz.

• V průběhu letních prázdnin zašleme na krajské knihovny 
podklady, jednotlivá témata.

• V září 2016 schůzka v MZK se zastupiteli a vedením 
knihoven, zde diskuse nad představami obou stran.

mailto:lidmila@mzk.cz


• Podzim 2016: zmapování potřeb v terénu s 
konkrétními návrhy.

• Od léta 2017 začátek realizace projektu:
analýza stavu.

• Od r. 2018 realizace zmíněných činností projektu.

Děkuji Vám za pozornost,

Mgr. Adéla Dilhofová


